職キ財発第８７号

平成２４年１０月１５日

理 事 長 ・ 学 校 長 殿

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

理事長 福 田 益 和

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

平成２４年度「中堅教員研修カリキュラム実証講習会」(専修学校教員研究協議会事業)

開催のご案内

秋涼の候、校務ますますご繁忙のことと拝察申し上げます。

さて、一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（旧・財団法人専修学校教育振興会）では、専修学

校制度発足以来、独自のカリキュラムに基づき「新任教員研修」を実施し、専修学校における新任教員の

資質向上に努めております。

本年度は、文部科学省の教育研修活動費補助事業の一環として、「中堅教員研修カリキュラム」の研究・

開発を進めております。これは、新任教員研修カリキュラム修了程度の能力を有する方等を対象に、専修

学校教育において、後進の指導等を含め、専修学校教育の振興に尽力することが期待される中核的・専門

的な役割を担う中堅教員の育成を目的としたものです。

この度、現在研究・開発中の当該カリキュラムのうち、その根幹をなす科目と考えられる「専修学校教

員のキャリアデザインワークショップ（仮称）」につきまして、実証講習会として開催し、プログラムの

有用性等について、広くご参加者の皆様のご意見を賜りたいと考えております。

来る１２月３日（月）～４日（火）の２日間にわたり、計１６時間の研修プログラムとして実施いたし

ますので、詳細は実施要項をご参照いただき、是非、ご参加を賜りますようお願い申し上げます。

参加を希望される方は、最終頁の受講申込書に必要事項をご記入の上、１１月１９日（月）までに下記

へファクシミリにてお申し込みください。

［お問い合わせ・お申し込み先］

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団＜略称：ＴＣＥ財団＞

（Association for Technical and Career Education）

〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25 私学会館別館

TEL：03(3230)4814 FAX：03(3230)2688

公
印
省
略

財団法人専修学校教育振興会は、平成24年4月1日に内閣総理大臣の許可を得て「一般財団法人 職業教育・キャリア教育

財団」（略称：ＴＣＥ財団）に移行いたしました。ＴＣＥ財団では、名称の変更とともにその目的を「専修学校等の教育の発

展に寄与すること」から「職業教育・キャリア教育の振興に寄与すること」として、専修学校の振興はもとより、幅広い教育

機関、学習者を対象とした事業活動を行っています。関係各位の皆様におかれましては、今後ともご指導ご鞭撻の程、宜しく

お願いいたします。

【なお、本研修会は、文部科学省の専修学校を対象とする教育研修活動費補助金を得て実施する事業のため、受講対象者は

専修学校教員に限らせて頂きます。】

［※実施要項、タイムテーブル等に変更が生じた場合は、当財団ホームページ上でお知らせ致します。］

【主 催】 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団）

【科 目 名】 「専修学校教員のキャリアデザインワークショップ（仮称）」

【内容･目的】 ○中堅教員が、将来にわたり、在籍する専修学校にとってなくてはならない「人財」とな

るために、ぜひ受講していただきたい研修です。学生を自立的な人材として育てる上で、

教員自らが主体的なキャリア観のある職業人＝専修学校教員としての自覚ある働き方を

するために必要なプログラムです。

○専修学校教員として、将来的には、いくつかのキャリアパスがあると考えられます。

① 教科指導やクラス運営等を経験する中で、更に教育指導力を高め、学科として行う

職業教育全般を企画運営する。

② 学校運営全体のマネジメントを行う。

③ 教員専門職としての進路を目指す。

これらの教員自らの進路について、講義とともに、個人ワークやグループワーク等を通

じて自立的な将来設計を行い、計画に基づくアクションプランニングを行います。

○合わせて、今年度は、本研修カリキュラムを研究・開発中でありますため、参加された

皆様から率直なご意見、ご感想等をお聞かせ頂きたく存じます。何卒ご理解、ご協力の

程宜しくお願い申し上げます。（なお、実証講習会の記録として、２日間にわたり研修

風景のビデオ撮影を行いますが、撮影した映像を報告資料等として使用する場合は、個

人が特定されないように編集させて頂きますので、ご了承の程お願いいたします。）

【日 時】 平成２４年１２月３日（月）～４日（火）９：００～１８：００

（１日８時間×２日間＝計１６時間のプログラムです。昼休み各日１時間を除きます。）

【会 場】 都市センターホテル 東京都千代田区平河町2-4-1 電話03-3265-8211

（http://www.toshicenter.co.jp/access/index.html）

【対 象】 専修学校の中堅教員（目安：勤続５年程度以上）

【定 員】 ３６名

（定員になり次第、締め切りとさせて頂きます。満席時には、当財団ホームページ上でお知らせ致します。）

【申込方法】 最終頁の「受講申込書」に必要事項をご記入の上、FAXにてお申し込みください。

⇒ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団） 事務局 総務課宛

【申込期日】 平成２４年１１月１９日（月）

【受 講 料】 １名 １８，０００円

※ 交通費・宿泊費・食事代は含みませんので、各自でご手配ください。

※ お申込みと同時に下記口座にお振込みください。研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。

※ 受講料の返金は致しかねます。ご欠席の場合は代理の方のご出席をお願いします。

みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

（振込手数料は貴校にてご負担ください）

平成 24年度「中堅教員研修カリキュラム実証講習会」実施要項

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団）

平成24年度「中堅教員研修カリキュラム実証講習会」

タイムテーブル（予定）

◆開催日 ： 平成２４年１２月３日（月）・４日（火） ９：００～１８：００

（各日１２：００～１３：００は昼休みです。昼食は各自でお取りください。）

◆会 場 ： 都市センターホテル

予定時間 予定内容

（初日）
８：４５

９：００

１８：００

（２日目）
９：００

１８：００

受 付

開 会

研修科目名「専修学校教員のキャリアデザインワークショップ（仮称）」

講師：ＴＣＥ財団 中堅教員研修カリキュラム研究委員会
委員長 岡村慎一氏
（専門学校ＹＩＣグループ統括本部 統括本部長）

委員 道幸俊也氏
（有限会社 Ｏｆｆｉｃｅ Ｃ＆Ｍ 代表取締役／
関東学院大学法学部 助教）

“講義＋個人ワーク＋グループワーク＋振り返り”の流れで進行します。

○「キャリア開発とは？」（これから専修学校教員としてどうありたいか？）
○「キャリア開発の方法とは？」
○「自己理解とこれまでの棚卸」
○「環境分析」（学内・学外から何を求められているか？）

初日終了

２日目再開
○「自律（自立）とは？」
○「当事者意識について」（経営側の立場を認識するとは？）
○「キャリア開発シート」の作成

○今後のキャリアビジョンと具体的なアクションプランの考察・発表

アンケート
閉会

＊ 事情により変更となる場合があります。変更時には、当財団ホームページでその旨をお知らせします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ コピーしてご利用ください ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

※ご提供いただいた個人情報は、研修開催前後の事務連絡、研修時のグループ分けの為に利用させて頂きます。

※講師・受講者・事務局・オブザーバーに配布する「受講者名簿」に都道府県名・氏名・学校名のみ掲載させて頂きますの

で、ご了承ください。

【お申込先】(送付状は不要です。本紙のみお送りください。)

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 事務局 総務課

ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８

平成 年 月 日

＜申込期限：11 月 19 日(月)＞

都道府県名

学 校 名

ふりがな

受講申込者 氏 名

部署・役職名等

性別： ／年齢： 歳／専修学校教員勤続年数： 年 月
※勤続年数は「常勤・非常勤」又は「専任・兼任」の期間の通算をご記入下さい。

企業・施設等での実務経験年数： 年 月
※実務経験年数は教員採用後の短期的な実務研修期間も合算してご記入下さい。

e-mail ＠

学校電話番号 ― ―

受 講 料 １名１８，０００円（研修会当日の受講料の受け渡しはご容赦ください）

※受講料はお申込みの学校名にてお振込ください。

法人名にてお振込の場合は、下記に法人名をご記入ください。

（学校法人名： ）

振込予定日 平成 年 月 日

ご利用銀行 銀行 本・支店より

（振込手数料は貴校にてご負担ください）

※当財団主催の他の研修会受講料との同時送金予定について

当財団が本年度に開催する以下の研修会の受講料と合計してご送金頂く場合は、以下のうち該当する研修会の

番号に○を記し、その研修会に関するお申し込み状況と送金予定受講料をお知らせください。

１．専門学校留学生担当者研修会（平成24年12月12日開催／受講料1名5,000円） 名分 円

２．キャリア・サポーター「第６回 研究啓発・交流会」（平成24年12月14日開催） 名分 円

平成 24 年度 中堅教員研修カリキュラム実証講習会 受講申込書